ANO V • EDIÇÃO N° 868 • ABREULÂNDIA-TO • quarta-feira, 10 de setembro de 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

ATO N.º 119/2025 – NOMEAÇÃO .................................... 1

PORTARIA Nº 262 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025............ 1

PORTARIA Nº 269 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025............ 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 2

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO ........... 2

EXTRATO DO CONTRATO ................................................. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N.º 119/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto

no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de Abreulândia-TO,

resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor  SHISLEYEL DE CARVALHO BARROS para exercer o

cargo comissionado de DIRETOR DA PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL,

com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação

e da Mulher, partir de dez de setembro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dez (10) dia do mês de setembro (09) do ano dois mil e

vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 262 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.

“ oncede diárias ao servidor da Prefeitura Municipal de

Abreulândia para empreender viagem a serviço da

municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no

uso de suas atribuições legais e de conformidade com os dispostos na

Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro

de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º -) GABRIEL DOS SANTOS AQUINO, a empreender viagem à

cidade de PALMAS -TO, para resolver assuntos relacionados ao

município no dia  09 de setembro de 2025.

Art. 2º - CONCEDER meia (1/2) diária no valor de R$ 10,00 (cento e

noventa reais), totalizando um total de R$ 150,00 (cento e noventa

reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação orçamentária

04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 09 DE SETEMBRO DE

2025.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 269 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

“ oncede diárias ao servidor da Prefeitura Municipal de

Abreulândia para empreender viagem a serviço da

municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no

uso de suas atribuições legais e de conformidade com os dispostos na

Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro

de 2005.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 868

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, quarta-feira, 10 de setembro de 2025.

ANO V • EDIÇÃO N° 868 • ABREULÂNDIA-TO • quarta-feira, 10 de setembro de 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

2

R E S O L V E:

Art. 1º -) THIAGO ALVES FERNADES, a empreender viagem à cidade de

PARAISO DO TOCANTINS - TO, para participar do “CURSO DE

CAPTAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS ”, nos dias 10 e 11 de setembro

de 2025.

Art. 2º - CONCEDER uma diária meia (1 e 1/2) no valor de R$ 450,00

(quatrocentos e cinquenta reais), totalizando um total de R$ 675,00

(seiscentos e setenta e cinco reais), para fazer frente às despesas de

viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação orçamentária

04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 28 DE AGOSTO DE

2025.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ABREULÂNDIA-TO,

torna público o extrato de adjudicação e homologação PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 723/2025, do processo licitatório, PREGÃO

ELETRONICO FMA Nº 002/2025, Tipo Menor Prelo Por Item

Objetivado: Aquisição de gêneros Alimentícios para os atendimentos

dos serviços ofertados pela gestão administrativa do FMAS,

fortalecimento do controle social ( conselho de assistência social),

primeira infância no SUAS-SCFV, manter curso de geração de emprego

e renda, política de educação permanente, bloco da proteção social

de MAC, bloco da proteção social básica, gestão descentralizada do

programa bf e cadúnico, gestão descentralizada do programa procard-

suas, bloco de gestão do suas-igd-suas, execução de emendas

parlamentares para a assistência social. No sistema registro de preços.

Realizado as 08hs00min do dia 04 de Setembro de 2025, empresa

LUMINATA DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente

inscrita no CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida na RUA

MANCIO DE MORAIS, CENTRO, CEP: 77.690-000, PARAÍSO DO

TOCANTINS, TO. Foi vencedora dos itens totalizando R$ 147.937,30

(Cento e quarenta e sete mil, novecentos e trinta e sete reais e trinta

centavos). Itens desertos: 1, 2, 3, 4, 5, 10, 11, 19, 24, 27, 28, 30, 38,

42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 52, 53, 64, 69, 70, 71, 79, 80, 81, 83, 89, 90,

91, 92, 95, 96, 97, 101, 114, 115, 119, 122, 125, 130, 131, 133, 134,

135, 145, 147 e 149 e Itens  fracassados 15, 17, 22, 34, 35, 36, 37, 39,

40, 76, 78, 105, 108, 116, 146 e 150. Fundamento Legal lei 14.133/21,

Data da adjudicação e homologação 09/09/2025.  VIGÊNCIA: 12 (doze)

Meses, contados a partir da assinatura do instrumento contratual.

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

GESTORA DO FUNDO

EXTRATO DO CONTRATO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ABREULÂNDIA-TO,

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO LICITATÓRIO

Nº.723/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025. OBJETO: Aquisição

de gêneros Alimentícios para os atendimentos dos serviços ofertados

pela gestão administrativa do FMAS, fortalecimento do controle social

( conselho de assistência social), primeira infância no SUAS-SCFV,

manter curso de geração de emprego e renda, política de educação

permanente, bloco da proteção social de MAC, bloco da proteção

social básica, gestão descentralizada do programa bf e cadúnico,

gestão descentralizada do programa procard-suas, bloco de gestão do

suas-igd-suas, execução de emendas parlamentares para a assistência

social. No sistema registro de preços CONTRATADA: LUMINATA

DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no

CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida na RUA MANCIO DE

MORAIS, CENTRO, CEP: 77.690-000, PARAÍSO DO TOCANTINS, TO.

Totalizando R$ 147.937,30 (Cento e quarenta e sete mil, novecentos

e trinta e sete reais e trinta centavos). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

BASE LEGAL: Com base na lei 10.520, de 17 de Julho de 2002; Decreto

nº 3.555 de 08 de Agosto de 2000.

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

GESTORA DO FUNDO

		2025-09-10T17:07:50-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180